<sup>1</sup> S. Aug., *In Joan.*, tract. VI, c. 1, n. 7.

ment des règles des saints Pacôme, Basile, Césaire, Benoît, Colomban, Aurélien, ainsi que des *Institutions* et des *Conférences* de Cassien ; l'évêque, suivant le *Pontifical* romain (*in consecr. virg.*), donne aux vierges consacrées, *moniales proprie dictæ*, le Bréviaire avec les mots : « Recevez ce livre pour commencer les heures canonicales et lire l'office dans l'Église de Dieu. Au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit<sup>1</sup>. » Déjà, à Jérusalem, au IV<sup>e</sup> siècle, c'était la coutume que les moines et les vierges consacrées et les pieux laïques, imitant les moines par leur vie retirée, lussent l'office à la place de la communauté<sup>2</sup>. L'office ou le Bréviaire n'est donc pas le fait exclusif des prêtres, mais de l'Église tout entière, et les fidèles doivent, autant qu'ils le peuvent, y prendre part d'âme ou de corps, car cet office est accompli au nom de la communauté ou de tout le peuple. Ceci est présumé par les prières en question dont la structure est telle, que l'on suppose toujours un groupe suppliant, prêtre et peuple. Nous ne sommes pas seulement des individus isolés, mais à partir du premier Adam, et encore plus du second<sup>3</sup>, nous formons un homme collectif, naturel et unitaire, nous formons *une seule* communauté surnaturelle ou corporation en Jésus-Christ. C'est pourquoi saint Cyprien dit : « Notre prière est publique et commune, et, lorsque nous prions, nous prions non pour un seul, mais pour tout le peuple, car le peuple et nous ne faisons qu'un<sup>4</sup>. » Et le contenu du Bréviaire s'étendant à la communauté des fidèles est alternativement prière, intercession, propitiation, louange et action de grâces (ces deux dernières surtout pour les biens spirituels, mais aussi pour les biens temporels), prières

<sup>1</sup> *Accipite librum ut incipiatis horas canonicas et legatis officium in Ecclesia Dei. In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.*

<sup>2</sup> *Singulis diebus, ante pullorum cantum, aperiuntur omnia ostia Anastasis (i. e. ecclesie Resurrectionis sive s. sepulcri Hierosolymis) et descendunt omnes monachos et parthenæ; et non solum hi, sed et laici, qui tamen volunt maturius vigilare. Et ex ea hora usque in lucem dicuntur hymni et psalmi responduntur; similiter et antiphonæ; et cata singulos hymnos fit oratio. Nam presbyteri bini vel terni... singulis diebus vices habent cum monachos, qui cata singulos hymnos vel antiphonas orationes dicunt (S. Silviæ Aquitanæ Peregrinatio ad loca sancta, ed. Gammurrini, Romæ, 1888, p. 45; cf. p. 51, 52, 53 : In Bethleem celebratur a presbyteris et ab omni clero illius loci et a monachos (— a monachis, qui in ipso loco deputati sunt).*